
Labdien! 

2009. gada pavasarī, 13. Starptautiskās Pasīvo ēku konferences (www.passivhaustagung.de) ietvaros organizētās 

ekskursijas laikā apmeklēju Frankfurtes municipālās rekonstrukcijas piemēru – 1954. gadā būvētas daudzdzīvokļu 

ēkas pārbūvi par „nulles emisiju ēku”.  Objekts bija tapšanas stadijā, tādēļ jo interesantāk bija redzēt un saprast 

rekonstrukcijā pielietotos būvpaņēmienus un idejas. Ekskursiju vadīja Dipl. Ing. Folkmer Rasch, Darmštates biroja 

Faktor 10 (http://www.faktor10.com) vadītājs, kura aizrautīgais stāstījums un patiesā ieinteresētība savā darbā 

neatstāja vienaldzīgu nevienu no ekskursijas dalībniekiem.  

 

Toreiz guvu pārliecību, ka redzētais ar labām sekmēm īstenojams arī Latvijā, pielietojot mūsu pašražotos 

kokmateriālus, fibrolītu un celulozes vai kūdras siltumizolāciju, kā arī plaši pieejamo minerālvati. 

2009. gada beigās, tiekoties ar Ērgļu arodvidusskolas direktoru Andri Spaili, uzzināju par ideju Leonardo da Vinci 

Eiropas izglītības projekta Team Ecoconstruction ietvaros rīkot ekoceltniecības apmācību kursu būvniecības 

profesionāļiem. Ideju attīstījām, ņemot vērā Latvijas nākotnes vajadzības – kvalitatīvi rekonstruētas, augsti 

energoefektīvas ēkas, izmantojot vietējos videi draudzīgos materiālus. Mūsu sadarbībā  tapis piecu dienu apmācību 

pilotkurss Energoefektīva renovācija ar ekobūvniecības paņēmieniem. Tā aprakstu un programmu atradīsiet 

vēstules pielikumā.  

Eiropas Savienība ir izvirzījusi lielus mērķus ēku energoefektivitātes jomā. No 2020. gada visas ēkas ES būs jābūvē 

un jāatjauno tikpat efektīvi, kā Rotlintstrasse Frankfurtē. Katrai valstij jāizvirza savi mērķi un jāīsteno savas 

programmas, lai sasniegtu kopīgo mērķi 2020. gadā. Šim nolūkam būs paredzēts arī ievērojams Eiropas fondu 

finansiāls atbalsts. Lai Latvijas profesionāļi pārzinātu vairāk paņēmienu, kā būvēt un renovēt efektīvi, racionāli, 

videi draudzīgi un ilgam laikam, mēs rīkojam šo pirmo kursu un domājam par nākošiem.  

Aicinām jūs, cienījamie būvniecības profesionāļi, piedalīties! 

Ar cieņu, 

Ervins Krauklis, sert. arh., sert. Eiropas pasīvo ēku projektētājs, biedrības „Passive House Latvija” valdes loceklis 

Andris Spaile, Ērgļu arodvidusskolas direktors 
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